Quē liberz dolo malo retines exhibeas et ff. ad l. fauā de pla. l. non statim. §. fi. et. C. de eden. l. si fratrem

¶ Interdictum de liberis exhibēdis seu deducēdis datur patibz vel parētibz extra eos q̄ liberos v̄l nepotes i potestate eoz existētes sine eoz volūtate detinet vñ. l. i. ff. e. ti. §. ait p̄tor Quis q̄ v̄i p̄tate lucij tici est Si is ea ve apud te est Dolo ve malo tuo factū est q̄ min⁹ apud te eēt ita eū eaz ve exhibeas Hoc interdictum et illud de vxore deducēda nō solū sūt exhibitōria s̄ etiā deductōria seu deductiua q̄ p̄ ea vxor et liberi n̄ em̄ exhibent s̄ etiā deducuntur vt. ff. e. ti. l. iij. §. i. Et de interdicto de vxore postea dicit.

¶ Interdictū de migrando dat̄ inquilino vt ip̄e libere cū rebus suis possit de habitatiōe migrare si tamen locatoz satisfaciat et de pensione toci⁹ epis vt. ff. e. ti. l. i. §. Si pensio Et de damno si q̄s in domo obducta dederit Sed etiā gratuito inquilino dat̄. colono aut̄ non datur vt. ff. e. l. i. §. i. sed alias ei iuxta ordinē iudicis subueniē si velit nō dicit migrare sed colonariā post temp⁹ exactuz derelinquere Dicit̄ em̄ ibi in tex. Hoc interdictū apponitur inquilino qui soluta pensione vult migrare Nā colono nō op̄t̄ cui etiā extra ordinē subuenire p̄t̄ ergo infrequēs est h̄ interdictum si tñ ḡtuitam q̄s habitatiōem habet h̄ interdictū vtile ei op̄t̄.

¶ Interdictū de mortuo inferēdo habz locū vt q̄s non phibeat mōtuū inferre et sepelire q̄ licet inferre et sepelire vt. ff. e. ti. l. i. §. i. q̄n̄ vt si via phibeat v̄l sepulcrz edificare v̄l lapides ad edificandū p̄ fūdūz ducē vt. ff. e. l. i. §. p̄tor ait et. §. si iter. l. i. §. vim h̄re et. §. fi.

¶ Interdictum momentanee possessionis est q̄ agitur de possessione retinēda sicut vti possidetis vt. ff. vti possi. l. i. §. i. et vtrobi. de quibz infra dicitur vel q̄ agitur de possessione adipiscēda vt. ff. quoz bonoz. l. i. §. i. vt est quoz bonoz quoz legatoruz vel q̄ agitur de possessione recuperanda vt vñ. vi. ff. e. ti. §. i. Et dicitur momentanee possessionis q̄ licet obtineat aliq̄s in possessione tamē otinuo elapso momento succūbere poterit in iudicio p̄rietatis vt. C. de momen. posses. fuerit. appel. l. i. Et q̄ hec sint interdicta momentanee possessionis dic̄ vt no. C. q̄ legit. p̄lo. habent in iudicio stadi. l. momentanee. et naturā illoz p̄dictoz p̄sequere vt no. in. c. pastoralis de cau. pos. et p̄p̄e. et inst. de interdictis p̄ totū put̄ etiā. §. dicitū ē in p̄n. §. p̄dictis hoc aut̄ interdicto p̄t̄ q̄libet minor et si ipubes sit etiā sine tutore vti vt. ff. vñ. vi. l. i. §. si filius.

¶ Interdictum ne quis in loco sacro fiat Et sequencia omnia huiusmodi dantur quilibet ex populo ad exhibendum ne fiat cōtra quam phibitionez si quid factum fuerit interdicto quod vi aut

clam suis sumptibus vel destruere cogere omne quod factum fuerit
aut in praesentium statum reducere vel reddere tenet ut ff. ne quid
in lo. pu. l. ij. §. ait ptoz qd in via Hoc aut verum est de hoc quod ipse
fecit vel fieri mandavit alias secus esset ut ff. qd vi aut clam. l. ali
os ubi haec interdicta locum habeant significatio nominum ipsoz de
notat qd pupillaris actio est qd ius pupilli tenet ut ff. de pupil. ac.
l. j. Et dic ut ibi in rub. Et ff. de iur. om. iu. l. si quis illud Et dant
etiam ad interesse ut ff. ne quid in lo. pub. l. j. §. j.

Interdictum ne quid fiat in loco sacro patet Et qd ait ptoz Ne
qd in loco sacro fiat no ad hoc pertinet qd ornamentum causa fit sed
de fornicationis causa vti in omni modo est ut l. j. §. qd ait ff. e. ti. ubi etiam
l. ij. dicit in iuris idem portis et alijs sacris locis aliquid facere ex
q dānum aut incommodum irroget no pmittitur.

Interdictum ne quid fiat in loco religioso patet similiter.

Interdictum ne quid fiat in loco publico vel itinere Hoc inter
dictum prohibitorium est Et tam publicis utilitatibus quam privatorum
p hoc pspicitur Loca enim publica vtiqz privatorum vtiqz deseruiunt
iure scripto civitatis ut l. j. §. j. ff. e. ubi sequitur publicum locum labio
diffinit ut ad areas ad insulas ad agros vias publicas itenēaqz
publica Hoc aut interdictum ad ea loca q sunt in fisci patrimonio
no pertinet In istis enim neqz facere quicqz nec prohibere privat9 pot
Res enim fiscales qsi pprie et puate principes sūt Si quis ergo in
his aliquid faciat nequaquam hoc interdictum locum habet sed in hac
straveria praefecti eoz iudices sūt qz hoc interdictum ad ea loca
pertinet que publico vsui destinata sunt ut l. j. §. palle. §. ij. et. ij. De
hoc vide ibidem plura e. l. et. e. ti.

Interdictum ne quid fiat in mari vel in flumine publico Ripae
eius q prius navigaret aut in via publica q prius eatur s inter
dictum dat perpetuo omnibus et in omnes habet prohibitionem in id q
actiois intereat ut l. j. in fi. ff. de via publi. et itinere pub. reficien
to Et si qd in ea factum esse dicatur ubi l. ij. ponit qd viam publi
cam exarauerit ad municōez eius solus compellitur Item flumens
a riuo in magnitudine est discernendum aut existimatōe circūcolētū
Te fluvium qdā sūt phēmia qdā tōrencia phēmia sūt q semp fluit
tōrens est qd ex peme fluit et si aliqñ i estate Etia est flumē pub
licū et flumē puate r ripa q oia describunt in tex. et glo. in l. j.
ff. de flu. r ne aliqd i flumie ripa ve ei9 fiat q prius navigat

Interdictum ne quid fiat in flumine publico ut aliter fluat
quam prius estate fluxit. i. ut aqua fiat altior depressio: rapidio:

cum incomodo euellencium vt ff. ne quis in flu. pub. l. i. in print.
§. non autem omne.

¶ Interdictum de noui opis nūciatione dat ei q̄ phibet edifica-
re postq̄ satis dederit vt. ff. e. ti. l. p̄tor ait. §. hoc aut̄ interdictum
Nam hoc interdictū cōpetit si in solo suo edificat alter locū habz
remissio vt. ff. e. ti. l. nō solum. §. Sciendū Et tūc nō p̄t vltra edifi-
care nisi ostet eum habere ius edificandi vt in. §. p̄alle. hoc inter-
dictum etiam datur in eū qui nō satis dedit vt edificet. vt. ff. e. ti.
l. de pupillo. §. si plurimū et. §. meminisse et teneē denūciare etiam
si ius edificandi habet vt. e. l. §. i. h. §. si is qui Et si post edificauit
totū suis sumptibus teneē demoliri vt. ff. e. ti. l. stipulatō. §. siue au-
tem et interdictū de no. op. nūc impator nominat edictū. l. i. ff. e.
ti. vbi dicit hoc edictum remediūq; operis noui nūciationis adū-
sus futura opa inductū est nō aduersus p̄terita. hoc est aduersus
ea que nōdum sūt facta Nam si quid opis factum fuerit qd̄ fieri
nō debuit cessat edictū de no. op. nūc Et erit transeundū ad inter-
dictū qd̄ vi aut clam factū erat vt restituaē Et h̄ nūciatio n̄ ha-
bet necessariam adicōnem p̄toris. p̄t enim quis nūciare nouum
opus et si p̄torem nō adierit Item p̄t fieri p̄prio et alieno nomi-
ne et omib; dieb; Etia aduersus absentes inuitos et ignorantes
vt hoc clare ponit tex. l. i. post p̄n. ff. e. ti. vbi subditur Op̄ nōuū
facere videtur p̄pter qd̄ locū habz nūciatio Nam aut̄ edificādo de
nouo aut detrahendo aliqd̄ p̄stima faciē opis mutat Et hoc inē-
dictum nō omia opa op̄letatur sed ea sola que solo iuncta sunt
quoz edificatio. vel demolitio videtur opus nouū cōtinere. ergo
nō p̄tinet ad hoc edictū Si quis in fūdo alteri9 meteret vel arbor-
rem succinderz. vel vineā putaret licet opus faceret qz solū ad ea
opa que in solo sūt p̄tinet. nec locū habet. si quis vetus edificium
fulciat. qz nō opus nouum facit sed veteri sustinēdo remediū ab-
hibet vt. l. i. p̄all. §. Opus nouū cū sequētib;. Subdit nūc vitem9
q̄bus edificatio fiat hoc nūciatio et q̄ plone nūcient et q̄bus nūcie-
tur Et sic q̄bus locis nūciatio fiat et quis kt effectus nūciationis
que p̄ ordinē vide ibidem in dicta. l. i.

¶ Interdictū de loco publico fruendo est publice vtilitatis causa
ppositum qz tūc vctigalia publica quo phibet quis vim facere
ei. socio ve eius qui obduxit locū publicū fruendū ab eo q̄ locandi
ius habuit q̄ min9 loco publico sibi frui liceat ex. l. locationis vel
obductōis vt hoc habent in. l. i. §. i. et in p̄n. ff. de lo. pub. fru.

¶ Interdictum de precario quod restituito iur̄ est vt. ff. eodem
titulo lege. ij. §. i. datur ei qui precario rogauit et precario habet

¶ Imo etiā si nō rogauit dum tamen possidet vt. ff. e. ti. l. in rebus. §. i. et p totā legem precariū videt̄ rogare et habere. si rogauit pro se et hōz p suo vel si rogauit procurator suus vel negociorū gestor et ipse ratū habet vt. ff. e. ti. l. certe. §. i. dū tñ accipiat in psonam suā tractū alit̄ nō vt. ff. de acqui. pol. l. possessio. §. fi. Datur etiā contra eū qui dolo fecit vt. ff. de acqui. pol. l. si infimū. §. i. Et illud est regulare qd dolo defines possidere p possessore habeat vt. ff. §. p̄ci. h̄ere. l. etiā. §. item si q̄s dolo et ff. de rei. ven. l. qui. restituere et sic p possessore habeat de re. iur. in rub. li. vi. si nō sit p̄xim⁹ p̄bitati qz tūc sicut qlibet maior teneat de dolo et lata culpa vt. ff. cō. mo. l. in p̄n. alias sec⁹ vt. ff. de rei. ven. l. q̄ infas. 7 in pupulum q̄ rogauit p̄cariū sine tutoris auctoritate Et quid sit p̄cariū require loco suo immo dic vt legit̄. ff. de p̄ca. l. i. vbi stricte accipitur scdm accur. et. C. de p̄scrip. xxx. an. l. ij. vbi large capitur

¶ Interdictum qd vi aut clā dat̄ adūsus eū q̄ in loco alteri⁹ aliq̄s op⁹ ostruxit vel destruxit dū tñ sit factū in solo. ff. e. ti. l. i. §. hoc interdictum Et etiā si vi. i. p̄ violētiaz aut clam. i. occulte sine notifi. catōe alteri facta fecit cū timeret ne. si sciret sibi p̄hiberet vt. ff. e. ti. l. i. §. p̄pellit̄ aut p̄ h̄ interdictū qd destruxit suis sūptibz repone in p̄tinū statū vel qd ostruxit deponere idē si alteri mādassent op⁹ fieri qz ego teneor ad op⁹ destruendum et ad ipensas. ff. e. ti. aut q̄ ali⁹. §. h̄. v̄ba Si tñ ali⁹ fecit et ego possideo tūc teneor ad paciēciā p̄standaz vt op⁹ tollat. ff. e. l. fi. §. ali⁹ in p̄n. Et est hoc interdictū restitutoriū p̄ qd occur̄sa est calliditati eoz q̄ vi aut clā qdam molūtur 7 destruit Tūc em̄ restituere ea 7 paz refēt vtrū ius faciendi habuerit aut si Siue em̄ ius habuerit siue nō tñ teneat̄ interdicto h̄ qz vi aut clā fecit Tūc em̄ ius suū debuit nō in iuriā ommittere vt. l. i. §. i. ff. qd vi aut clā et sequē. §. h̄ interdictū ad ea sola opa p̄tinet q̄cunqz in solo vi aut clā fiūt 7. §. vi factum Quis muc⁹ scripsit Si q̄t̄ quē q̄s p̄hibet̄ fecerit Et placz h̄ diffinico vulpiano p̄dio et p̄pomo vt ibidē dicit̄ Sed aristo. ait eum vim facere q̄ sciēs se p̄hibitū per vim molit⁹ est nō p̄hiberi possit et idem sentit labio ibidē §. l. ij. §. fi. e. ti. Clā fatere Cassi⁹ scribit eum qui celauit aduersario nec ei denūciauit si modo timuit eius strāfiam aut debuit timere Idem aristo. putat eum q̄s clam fatere qui celat. vi animū habet̄ ei quē p̄hibeturū nō se intellexit et id extimare debet se p̄hibitū iri.

¶ Interdictum quoz bonorum a pretore inuentum est et datur filio emancipato adūsus heredē vel possessore vel nē illū q̄ p̄ herede vel possessore possidz ad vniūsa bona adipiscēda nō ad singulas res

Et cū sit q̄tdaz directū ⁊ q̄tdā vtilē. Directū datur ei qui est bo-
noꝝ possessor. Vtile dat̄ ei qui succedit iura ciuili ex testamēto v̄l
ab intestato. Et ē hoc mēdictū restitutoriu et adipiscēde possessio-
nis. ff. q̄. bo. l. i. §. hoc interdīctū. Sūt ergo mēdictoz q̄dam recu-
perāde possessionis q̄daz retinēde ⁊ q̄daz adipiscēde vt. s. in prin.
premissum est et h̄ describūtur.

¶ Interdictū quoz legatoꝝ cōpetit heredi ad repetēdū lega-
ta que sine volūate ei⁹ legatarius occupauit repetet itaq; heres
vt deducat falcidiā alioquin se repetet; statī repetitur⁹ exceptio
ne doli poterit remoueri. Et h̄ mēdictū vulgo sic appellat̄. Et est
etiā adipiscēde possessionis. l. i. in prin. ff. q̄. lega. Et qui nō restituit
in id qd̄ interest debz odemari. l. si. §. ex hoc interdīcto. ff. e. ti.

¶ Interdictū d̄ riuus est vtilissimū. qz riuos. spec⁹. ⁊ septa reficere
et purgare. p̄toꝝ aque ducēde causa p̄mittit dum tamē non aliter
aquā ducat quā p̄ore estate fluxit vt. l. i. in prin. ff. de riuis. Et se-
q̄tur in §. ij. Riu⁹ est loc⁹ p̄ lōgitudinē dēp̄ssus quo aqua decur-
rat cuius omē est grecū. Spec⁹ autē est locus in q̄ dēspiciē inde spes-
eula sūt dicta. Et di. ibi. glo. Spec⁹ est locus altus a terra edifica-
tus ex q̄ ducitur aq̄. ff. q̄. ti. l. serui⁹ autē s3 q̄nq; ponit̄ p̄ fossā q̄ re-
cipitur ⁊ colligit̄ aq̄. Et in auctoribz ponit̄ p̄ loco vmbroso et te-
nebroso s̄m azo. s̄p̄ s̄m hugo. dicit̄ specus esse fouea habens vn-
diq; locū eminentiorem vnde possit̄ p̄spici aqua in fundos collecta
vt. ff. de aqua plu. ar. cen. l. s. i. §. riu⁹ alienū. Et capit̄ p̄ subteranea
mea u. l. serui⁹ in prin. et. §. i. e. ti. Septa vero q̄ ad incile opponunt̄
aque deriuāde opellente lignea vel lapidea siue d̄ alia q̄libet ma-
teria vt. ff. de ri. l. i. §. ait̄ p̄toꝝ. Et subdit̄ tex. incile est loc⁹ dēp̄ssus
ad latus fluminis ex eo dictus q̄ incidatur.

¶ Interdictū de sup̄ficiebz qd̄ etiaz actio nūcupatur p̄ponit̄ du-
plex exemplū interdīcti vti possidetis. Tuet̄ itaq; p̄toꝝ cum q̄ su-
p̄ficiem petit et defendit veluti vti possidetis interdīcto. Et omia
que in vti possidetis interdīcto seruātur hic q̄ seruabūtur vt. l. i.
§. apponitur. Et sup̄ficie vbi etiā in. l. ij. dicitur sup̄ficiarias etes
appellam⁹ que in obducto solo possite sūt quaz p̄prietaz ⁊ ciuili et
naturali iuri eius est cui⁹ et solum.

¶ Interdictum saluianū cōpetit doming. fūdi aduersus colonum in
sua domo habitātem et ei⁹ heredes de rebz coloni t̄cite pignora-
tis pro mercedibus quas colos⁹ in fundum intulit vt. l. i. ff. e. ti.
vbi tex. inq̄t. Si colon⁹ ancillaz in fundū pignoris nomine indux-
erit et ea vendiderit. p̄ apud emptorē ex ea natū est ei⁹ app̄hen-
tēdi gr̄a vtile interdīctum reddi oportet. nam vtile dat̄ ei contra

extraneum possessorem pro adipiscenda possessione que tacite locato-
catorum sunt obligata Differunt autem interdictum saluianum et actio ser-
uiana quia interdictum actionem seruianam ad rem sibi obligatam re-
stituendam debet probare hominem in bonis coloni fuisse eo tempe-
quo res fuit illata Sed hoc non est necessarium in interdicto salui-
ano immo sufficit probare tale rem fuisse illatam ita dicit glo. i. §.
Item seruiana insti. de acci. qd in seruiana oportet qd creditor pro-
bet de rebus fuisse domini tempore obligationis sed in saluiano sufficit
quod probet eum possidisse Nam oia ibi imposita ab ipso colono
tacite sunt domino fundi obligata.

Interdictum de sepulchro edificatio locum habet ut quis non pro-
hibeatur edificare sepulchrum quo licet mortuum inferre

Interdictum de tabulis exhibendis datur omnibus quibus aliquis
est ascriptus in tabulis vel pure vel in die vel subcodicillo siue sint
heredes siue legatarii siue omiffarii. Et pertinet hoc interdictum non
tantum ad testamenti tabulas verum etiam ad omnia que ad causam
testamenti pertinent scilicet codicillos ut. l. i. §. si interdictum. ff. de ta. exhibi.

Interdictum de ripa munienda merito propositum fuit Nam ripas
fluminum publicorum reficere et munire utilissimum est ne ob id omis-
sum nauigatio deterior fiat ut in. l. unica. §. i. ff. de ripa munienda.
Et sequitur in §. ij. Et in hoc interdicto expressum est ut damni infecti in an-
nos. x. viri boni arbitratur vel caueat vel satisfidetur. dabitur autem
satis vicinis Et in fi. dicitur textus. Illud adnotandum est quod ripa lacus
fosse stagni muniendi nihil propter caueret Sed idem erit obser-
uandum quod in ripa fluminis munienda.

Interdictum ut in flumine publico nauigare liceat est quo pro-
hibetur ne quis in flumine publico nauigare nauim ratem ve age-
re vel in ripa onerare prohibeat Sed ut in lacu fossam stagnum pu-
blicum nauigare liceat ut. l. unica. §. i. et in prim. ff. de ti. vbi scribit
vulpianus Lacus est qui perpetuam habet aquam Stagnum est quod tempo-
ralem continet aquam ibidem stagnantem que quidem aqua plerumque
peme colligitur Fossa est receptaculum aque manufactum Possunt
autem hec esse publica et non publica. Plane quod actum vel stagnum
conduxit si piscari prohibeat utile interdictum competere. Sabinius
consensit et labio. ergo si a municipibus conductionem habet equissimum
erit ob vectigalis fauorem eum tueri ut. l. unica. prealle. ff. ut in
flu. publi. nau. licet.

Interdictum unde vi locum habet cum quis possessionem soli per
vim amittit Et datur directe contra deiectorem illi qui unde vi de pos-
sessione alicuius rei immobilis deiectus est sine omni causa ut restituatur

possessio de qua deiectus est et omnia ablata immo dato qd ibide
essent aliqua qd penes violentu fuerint mortua vlt aliq res que ca
su fortuito pierut no ppter hoc liberabit sed in totu demnabit
ad eaz estimacoem quia nec mortalis nec fortuitus casus liberat
deiectorem. Dicit em. l. i. C. unde vi. recte possideti ad defendenda
possessioem qua sine vicio supple. maximo. tenebat in culpate tu
tele moderatione illataz vim appulsare licet et ibi no. et. ff. de vi. et
vi. ar. l. i. §. vim vi. qd sit vim vi repellere. e. ti. l. iij. §. armis deie
ctu Dicit qd as ma sut. oia tela fustes. lapides gladij haste fra
mee. et rumploe Et est h interdictu anale qz post anum no tene
nisi quantu puenit ad eu ex constitutoe aut graui? tenet qui mihi
fecisse detegere vbi qd phibet pbenyter et ignoracia excusat
¶ Interdictu d vi et vi armata cu mdicto unde vi. datur et apo
nit ei qui deiectus est fuit em equissimu vt deiecto subueniri. et
go ad recuperandu possessione h interdictu inuentu est Ne quid
em p vim amittat legibz pspiciet publicoz et priuatoz nec no
constitutioibz principu vt. l. i. ff. e. ti. §. h mdictu et. §. se. vbi di
citur hoc interdictu no ad omne vim pmet. veru ad eos tantum
q vi de possessionibz deiciuntur. Et ad solam atrocem vim et ad eos
q de solo deiciuntur vel de re solo coherenti vlt de edificio. etia? si a
supficiaria insula quis deiect? fuerit appaz hoc interdictu locum
habere Sz ad res mobiles non pertinet vbi furti vel vi. p rap
actio competet. Cetera vide in. l. prealle.
¶ Interdictu vti possidetis locu habet in rebz immobilibus scz si de
fudi vel edium possessione atendi? insti. e. ti. §. sed mdictum Na
ibide in. §. retinenda dicit Et quia longe comodius est potius possi
dere qua perere Ideo pleriqz et fere semp ingens existit cotencio
de ipa possessione Habet etia locu in incorporealis vt in qsi posses
sione et dat possidenti ciuilitet et naturalit Vel etia quasi posside
ti gratia retinende possessionis et pponitur quociens inter litigato
res cotencio est vtz possideat. qz alterue magis se possidere affir
mat Est aut h qone vti possidetis pprie ad immobilia accomoda
tum quia solu illa dicuntur pprie possidere eo q eis quis pedibz in
sistat. inde em appellata est possessio vt. l. i. ff. de acqui. pos
¶ Interdictu vtrobi id e cu mdicto vti possidetis nisi q in hoc
dnt qz illud locu habet cu qstio est de retinenda possessione rez
mobiliu vt. ff. vtrobi. l. v. mica. Sz hoc interdictu Sz vti possidetis lo
cu habet cu qstio est de retinenda possessione rez immobiliu vt. §.
dictu est Et pponitur sedm azo. et accur. in glo. i. l. palle. ex viru
et vbi et pponitur vbi p apud et vtz p que quia dicat pgr apud

quæ res est mobilis nec vi nec clam nec p̄cario ab abũsario tpe li
tis mote q̄ vim fieri veto q̄ min⁹ eũ inducat̄. rite em̄ hoc nomē
vtrubi est ad mobilia introductũ vt attributũ. Nā mobilia ap̄rie
dicũtur apud vel penes nos esse. vñ accur. in glo. vbi. s̄. q̄rit q̄re
diuersa nomina datur̄ hys in edictis. Et r̄ndet q̄ immobilia ap̄rie
dicuntur possideri. Nā possessio dicit̄ q̄si p̄dũ possid̄. ergo merito
datur̄ eis vti possidetis quod ad mobilia aptari nō potest nisi ho-
die q̄n ab aliis mobilia dicũtur possideri. Vel fm̄ alios dicitur in-
dictum vtrubi ap̄ter verba solēnia olim in hoc iudicō vel edicto
reſp̄dita sc̄z vtrubi. i. vtz. ibi vñ ibi fuerit possessio vel alibi. Et plu-
res solēnitates circa q̄ hodie nō sũt in vsu fuere. Et is in edicto
p̄tor iubet induci eum in possessionē qui ex duobz potior fuit et
p̄ maiorē ptē anni possederit fm̄ accur. in glo. l. palle. ff. e. ti.

¶ Interdictũ de vxore deducenda marito datur̄ marito abũsus
eũ q̄ dolo eã obtinet sine volũtate mariti licet ip̄a volũte. ff. e. ti.
l. j. Alia interdica patent et exponũtur suis verbis inclusis.

¶ Interdictũ et cessatio quō differat patz quia p̄ interdicta p̄-
hibetur ad ministratio sacramentoz p̄ paucis exceptis qd̄ tamē nō
fit per cessationē in qua solum cessatur a diuinor̄ solēnitate.

¶ Interpretatio est multiplex vt. e. j. de postula. p̄la. no. Et quō in
interpretatio fieri debz in obscuris habet̄ de sponsa. Ex l̄ris. i. et. ff.
de pa. l. veteribz. Et vide glo. bo. in regl̄a. o. tra. eũ. tē. d. re. iur̄
li. v. que declarat si obscuritas apponit̄ i vltis volũtatis in con-
uēciōni b̄ factis in iudicō i p̄fessionibz in tractatibz pactis vel sē-
teyicijs s̄bz distinguit̄ singula. Item interpretacō iuris progatur
rōne fauoris vt si cui indultũ sit retinere beneficia vacat̄ia in sua
ecclesia ⁊ fruct⁹ eoz p̄cipere. extendit̄ nom̄ b̄ficij p̄ interpretacōez
ad p̄bendas ⁊ b̄ficiã maiora. c. tua nob̄ d. v. sig. Similit̄ si q̄ le-
gat vna interpretam̄ ⁊ vasa vmaria legata. ff. d. vi. triti. ⁊ ole. le-
ga. l. si cui. s. si vinũ. C. d. penu. lega. s. vlti. l. q̄ penu. ⁊ l. nãq̄ et
q̄bz legatis auaria debent̄. ff. d. l. in. l. auribz. Itē racōe genera-
litas cū quis obligat bona sua futura bona intelligit̄ obligare
C. que res p̄gno. obli. pos. l. vlti. Itē aliquñ artatur iuris interpreta-
cō vt in p̄curacōe exigenda p̄ subiecti ḡuentur vt in. c. quanto
de cens. Itē vt exactōis cauaricie nō vitet̄ de cens. ex pte. Item
odij racōe vt cū decimo layco cedũtur in feudum. c. cum in apo-
stolica de hys que fi. a prela. sine consen. capi.

¶ Interlocutoria sententia R. j. Sententia. Sed vtrũ sententia
interlocutoria transeat in rē iudicatã. vide. c. cū cessante d. appel.
Et sufficit eã esse scriptã in actis licet nō ferat̄ in scriptis vt e. l.

glo. in. v. interlocutiones. c. quonia contra s pba. Et breuiter est
omne verbu iudicis facies ad causam et vt in. in. c. cum olim de
testi. Et in autē. s. litig. q. ad exclusas coll. ff. Et l. i. ff. s. re
iudicata.

Intestat⁹ dicit⁹ q omnino nō fecit testamētum v^l si fecit et nō
rite et postea rupit ex certis causis v^l si ex isto testamēto nemo
fit heres. in. si. de here. que ab intesta. deferuntur in prin.

Intromissio est alicuius in suam dignitatem vel flum thronu
introducio vel inuestitura.

Inuestitura est alicui⁹ in suu ius introductio Et est pprie pos
sessio sed abusiue dicit⁹ inuestitura qm dñs hactā vel aliqd corpo
reū pbet vasallo dicens se p hoc facere inuestitura v^l in si. feu. in
ti. quid sit inuestitura olim autē dicebat⁹ de puisione q impator p
vrbem romanā inuestiuit archiepos et epōs per annulum et ba
culum re. s. instituere.

In incertas regiōes sūbū diuidi. est in ptes indefinitas diuidi

Inuolare. i. furari a vola dictum quod manum significat vnde.

In modio rendi vix est vola plenacienti idest in modio opinio
vix est plena manus scientie.

Inualescere. i. valde valere et crescere et habūbare.

Inuentarium dicit⁹ libell⁹ quidā in q omnia bona hereditaria q
apud aliquē inueniunt⁹ describuntur Et oia in illo libello describuntur
vt sciat⁹ quantū eō tempe v^l die q scribebat⁹ in bonis suis teneba
tur. Et tutum est heredi q faciat. quia si fecerit vltra vires here
ditatis nō potest onerari. Si nō fecerit omnib⁹ legatarijs iegata
restituere oportet Et coget⁹ etiā si excedat vires et facultates he
reditatis Etā potest fieri in alijs factis ne dū in rebus heredita
rijs est etiā inuentariū qdā gen⁹ instrumētōz. Et licz p testes
possit pbari otrariū ei⁹ qd in instrumento publico teneat⁹ scz qm
testes impbantes ipm in binario numero excedūt numerū testiū
cū tabellione subscriptoz Tabellione p duob⁹ oputato. debz. n.
in tot excedere q^l p se faceret plenā pbacōez scz in duob⁹. c. cuz
Jo. de fi. instru. Tamen inuentariū nō impbat⁹ p testes ppē nimi
am eius solēnitatē. C. de ar. tute. f. vlti. et g. off. de pba. s. f. q^l rē
eū sequē. no. in l. fi. C. vñ legitti. de her. de q nō facit inuentariū Bre
uiter nota q inuentariū est scriptura quā heres includare debz in
fra tres dies post mortē testatoris vel postq^l scit se institutū he
redem et ibi scribere oēs res defūci sub testib⁹ eāq^l pficere infra
xl. dies v^l infra annū si res sint remote et sic nō tenebit⁹ credito
rib⁹ vltra illud qd inuentū fuerit in hereditatē. Si autē nō fecerit

inuentariam tenetur in solidum.

Uio 71

Tota neutri generis. xv. dis. c. vlti. vbi scripta beati augusti. et aliorum sanctorum patrum iubentur teneri vsque ad unum iota.

Triregularitas est nota siue impedimentum canonicum ex facto siue de facto pueniens quod quis ad ecclesiasticos ordines promoueri et iam promotus eis ministrare prohibet et degradari siue deponi quicquid mereat. Vnde sic est abilitas quedam canonica per quam quis officium inabilis ad ordines suscipiendum. Et dicitur ab in. i. non mutatio. n. i. r. et. regula. q. non potest exigere regulas ab apostolis et alijs summis pontificibus.

Trogare. i. inferre vnde pignus crimine vel dolum irrogat infamiam vel mortem. i. infert.

Tronpa est cum quis minoris de se dicit quam sint. Etiam est cum quibus per derisionem. i. per contrarium dicitur et sic est figura de qua et multis alijs vide glossam bonam. c. forus de verbo signi.

Tripere id est latenter inualescere.

Trenarche dicuntur qui disciplinam publice et corrigendis moribus exercunt. ut milites qui vadunt perquirere latrones. Et dicuntur quasi arcetes. Nam vel quia ire sumende incubitores publice et pacis et qui etiam gerunt monarchiam secundum quod accipitur. C. de trenarch. li. x.

Uip 71

Tipa de hoc relatio vide. Jo. an. in questione posita super regula contra eum et in secundo articulo de re iuris. li. vi. itaque non. io. cal. in commento. de re. post. de inueniendi de proba.

Iter est ius eundi vel ambulandi hominis siue homo eat solus siue vehat sella vel scita vel in equo vel in quouis animali. Secorsum vero non potest iumentum secum agere vel vehiculum ducere quatenus tantum habet. Quamvis etiam iter dicitur vulgariter ipsum solum per quod iter vel tramites vel calles transeunt ita quod qui actum habet et iter. i. commoditatem itineris et non everso. ut. de via. ut. in. de seruitu. in. principi.

Iteratio quid importat non. archiep. xi. q. iij. c. non. vero.

Iterum non. h. in. c. sua nobis de appel. in. glo.

Ite hec dictio ex suo significato significat adiectionem coniunctionem seu continuationem de qua bar. ff. de pub. et. v. et. i. g. a. l. i. in. p. n. Est etiam repetitiua seu repetitio significatiua. reperit autem illa quorum repetitione significare concludit quodlibet medium probabile. v. g. testator dicit lego titio fundum sepam sub obicione item fundum sepam heres meus damnas et sic intelligitur sub eadem obicione ut. l. in. repetendis

ff. de le. iij. Et sumitur significatū ex dictione itē et ex oracione se-
quente que est declaratiua. Et idem dic in die. vel in alia
qualitate posita in oracione pcedenti. quia repetitur et in sequenti
Item ibi testator dicit lego titio fundū sepanū sub condicione de
post ex interuallo dicit Item fundū sepanū titio lego. hoc casu
valet legatum et videt primū reuocatū nec videt repetitio con-
dicōnis vt. l. nō ad ea Ibi cū dicit si prius sub condicione. ff. de con-
di. et demon. Quia hec disputacio debet addere et opari quod nō
fieret si condicio sepe teret. ideo testator videt a condicione recess-
sisse et pure legare voluisse Item ibi testator pluribus legatis ha-
ctis filium heredem instituit et adiecit quod si ipse filius absq; libe-
ris decesserit relinquo titio centū Item relinquo titio domū Item
relinquo semp; onio fundū p̄dicta condico si decesserit intelligit
repetita in duob; sequentibus legatis et sic obtinet in trib; p̄dictis
legatis quia sumitur significatum ex legatis pure prius factis
et ex significato condicione. Nam ex condicione significat q; testator
nō vult plus grauare filium si nupsierit. s; vult grauare in sequen-
tibus sub illa condicione si decesserit facit lex si ita scriptū. ff. de li.
et postu.

C Tenerache dicuntur itineris custodes a vto eo is. et archos gre-
ce. i. princeps latine hoc nomē trahentes quia ad p̄uinciar; tute-
lam p̄ singula leca pacis et quietis faciunt stare custodiam vt
in l. i. C. de custo. reoz.

III.

C Iudei dicuntur. qui mosaycam legem ad litteram imitantes te-
nent circūcidentes. et alia legalia faciendo Et dicuntur a nomine
dignioris tribus scz iude qui inter alias tribus bellicosior erat Et
in bellis p̄mam aciem et regni vel legis p̄uilegium obtinebat. cū
quibus xp̄iani nō debent manducare nec bibere nec balneari aut
medicam eoz recipere. xxvii. q. i. nullus et. c. sequenti et dicit
bar. b. ix. cum eis loquimur. Ratio quia maior familiaritas est in
cibus quaz in colloquio et facilius quis recipit inter epulas. xxii.
q. iij. vnusquisq; Dant em nobis tantem retribucōez quam dat
mus in pera. serpens in gremio. ignis in sinu. c. et si iude. s; iude et
sacra. Item iudeus non potest esse doctor neq; tabellus. l. fi. C. de iu-
de. l. generaliter. s; eos q; iudap̄ia. ff. de decurio. liij. dis. nulla Sz
quid de eo q; factus est xp̄ianus videt admittendus qz cessante causa
et lud. de roma. in singularibus suis dicit strariū Nam rex. est scdm
vz intellectū glo. in. c. constituit. xvij. q. iij. leg. sint neop̄diti. Dest
nouiter facti xp̄iani p̄hibentur ab officiis ecclesiasticis ergo et a

temporalibus sed non sequitur quia alia est ratio in uno quam in alio Sed dices quare iudei puniuntur cum Christus omnino passurus erat Solutio in c. relegendes. xxiii. q. v. quia non reuerunt ad finem boni sed causa vindicte et inuidie.

Iudex dicitur quasi ius dicens pro se siue quod in iure disceptet Iure autem disceptare est iuste iudicare Non est ergo iudex scilicet bonus si non est in eo iusticia ut in c. forus. §. in omni quoque negotio de v. signi Et iudex est qui ex iurisdictione propria aut sibi delegata et commissa ius habet super causas litigiorum vel litigatorum agnoscendi et quia ex propria iurisdictione illud habet dicitur iudex ordinarius sed qui ex delegata dicitur delegatus et extraordinarius

Iudex ordinarius est ille qui habet potestatem iudicandi a se iure suo sed ipso quod est talis ut episcopus. baluus. pater pincie et similes

Iudex delegatus est ille qui habet potestatem de causa aliqua cognoscendi ab aliquo sibi commissa qui etiam dicitur iudex extraordinarius.

Iudex incompetens dicitur qui cause iurisdictionem habet cum exercicio dato quod per exceptionem possit elidi siue exceptio contingat personam ut quod suspectus siue iurisdictionem ut quia rescriptum surpreritium ut est glo. in cle. cum lite pen.

Iudex incompetens est in quem licet consenserim vel quia ipse nullam iurisdictionem habebit vel quia interuenit ei in adducendo vel ad eundem ipsum vel quia vi compulsus fuit in eum consentire.

Iudex compromissarius res arbitri.

Iudices pedanei dicuntur illi quorum officium est de minutis causis et minutis agnoscere Et in utilibus vel utilibus licet sint ordinarii. Et dicuntur a pede quod est extrema pars corporis. Maiores vero causas debent et tenentur maioribus referre cum ipsi per se non possunt terminare. C. de pedaneis iudi. l. ij.

Iudices cartularii erant olim qui ab imperatore privilegiati erant ut qui vellet coram eis litigare possent sed ipsi non poterant cogere aliquem ad litigandum coram eis Et dicuntur etiam hodie iudices ordinarii creati a comite palatino qui non habent administrationem nisi habitum ut non in l. ij. ff. de iudi. et l. fi. C. vbi et apud quos resti. agere. fis

Iudices domestici Res. §. domestici et alleffores.

Iudicem delegare est vice sua alium de causa cogniturum constituere Et nota quod iudex debet esse bonus et bonus ideo quod sicut mulier impugnata est bonus et tarda in eadem sic iudex tardus passurus debet morigerate et non currere ut ribardus. Etiam iudex debet esse bonus ideo quia debet iudicare gratis non enim licet vendere iustum iudicium etiam seculare Potest tamen si indiget expensas moderatas petere et

recipe de vi. et ho. cleri. Cū ab omni. et. xliij. q. v. Nō sane Nō ideo
debet iudex vendere iustū iudiciū. ⁊ testes vnz testimonium quia
vndit aduocatus iustum patrociniū et iurisperitus vnz consi-
lium Et subdit ratio ibi Illi em̄ inter vtramq; ptem ad examen
adhibentur. isti ex vna pte consistunt Nemo tamen de suis cogitur
facere beneficium. xi. q. ij. non liceat. et. x. q. ij. p. carie Et sic iudex
potest operas suas locare ⁊ i bandis cōsilijs q̄ sine talpore p̄ legen-
dos libros allegacōes querēdo fieri nō possunt aliquid recipere po-
test vt modica onerata q̄ inter iura nō d̄putantur vt. l. solet. §.
vlti. ff. de offi. p. cō. Nec illa debent onerata in āno centū aureos
excedere. l. e. in fi. ff. ad. l. iul. repetū. et hoc maxime de iudice dele-
gato S; iudex ordinari; nō potest petere expensas cū sine ei certi
redditus instituti. xliij. q. i. militare Et iudex in causis decidendis
debet sequi omunē opinionē nō singularē alicui; doctoris. l. q̄ soli-
dum. §. etiam. ff. de. le. ij. vbi si sequit̄ cōmunē opinionē etiā si ma-
le iudicauerit excusabit̄ in iudicatu. insti. de obliq; ex quasi delicti-
in prim. Etiā iurisperitus ex verbis salsum rusticorū argumenta-
tur. l. si choris. §. i. ff. de le. i.

¶ Iudiciū. hec dictio multipliciter significat. Primo modo idem
est quod casus fortuitus vt dicit̄ hoc de meo iudicō venit Secūdo
est discretio vt dicit̄ in pueris non est iudiciū. Facit insti. qui non
est p̄. face. test. §. p̄terea Tercio est actio vt cū dicit̄ iudiciū.
famili heriscūde. ff. de iudi. l. in familie Quarto est vltima volun-
tas testatoris Quinto est iudiciū vel sentēcia iudicis. l. i. ff. de re iu-
di. Sexto ponit̄ p̄ examnacōe vel deliberacōe Septimo p̄ auctori-
tate. l. xij. dis. c. ij. Octauo quāq; p̄ pena. l. dis. c. expurgabat Nono
capitur p̄ instancia vel ordinacōne cause discuciende in iure coraz
iudice sic sumitur in ti. de iudi. et in. l. p̄p̄adum. §. i. C. de iudi. et
ff. e. ti. l. p̄ponebat Et in hac significacione diffinit̄ sic iudiciū est
actus legitimus triū psonarū scz iudicis actoris et rei sup eadem
questione aut p̄ eodē iudicio tractat̄ de. v. signi. for; in glo.
Et dicit̄ iudiciū quali iurisdictio ibidem Et fm̄ g. off. describitur si-
cut arbitrium Exceptis hōijs p̄mo q̄ iudiciū est de civili et crimi-
nali sed arbitrium de civili tantū Secūdo q̄ iudiciū necessari; arbi-
trium vero volūtarie subitur et p̄i; inquisicō vocabat̄ Vnde fm̄
cardina Iudiciū est inuestigacō quā sed; iuris ordinē facit iudex
per varios modos ad veritatē eliciendā et elicita custodiendā vt
xxx. q. v. iudicatem oportet Et q̄ d̄ ad; triū psonaz intelligit̄
vere vel fide; seu representatiue. q; in notonjs fama reputat acto-
rem et fingit̄ accusator Item fm̄ g. off. iudiciū finit̄ q̄tuor modis

Primo tempore ut cause criminales biennio. C. ut q. cer. tem. cau. cri. ferni. n. totum. Cetero triennio. C. de iudi. l. apperandū. Secdo sententiā qz iudiciū finem accipit ex re iudicata. c. iudiciū d. re. iudi. Tercio prohibitiōe Et quarto status mutacōe. quia iudiciū soluitur vetante eo qui iudicare iussit vel eo qui maius imperium in eadē iurisdictionē habz vel si ipse iudex eiusdem imperij eē ceperit cui⁹ est qz iudicare iussit. ff. e. ti. l. iudiciū vide goff. d. offi. ordi. §. figitur. et hic in summa de iudi. Item diffiniē Est discussio cause corā iudice palle. c. forus. Ibi dū discutit iudiciū Et nō qz appne ante litis ote. nō est iudiciū quia nulla cause discussio. l. j. C. e. ti. Et hoc respectu cause nō aut respectu aliorz actū iudicialiū vt sūt examinacō pccium et dffessio rē que bene fiūt ante litis contempmmo qnqz iudiciam capiē p eo quod petet seu pcedit. sententiā am vt in c. in iudicijs de re iur. li. vj. Et nō debet claudicare iudiciū Et qualiter hoc atingat vide. c. cum inter de exlep.

¶ Iudiciū stradiatoriū dicit si dicerē sē esse osuetudinē et tu aduersari⁹ me⁹ dicerēs nō esse osuetudinē vt in c. abbate in glo. fi. de v. signifi. Et iudicio maioris stādum est generaliter nisi in casibus in glo. sup. verbo ples. c. pastoralis de rescrip.

¶ Iudicia capitalia sūt quibz caput eximit a ciuitate morte vel exilio de hijs vide insti. de pub. iudi. in §. publicorum.

¶ Iudicia publica sunt de publicis causis Et dicūt qz populi quia cuiuslibet de populo commissa est executio vt contra crimē lese maiestatis in qz omnes de populo possunt accusare Quandoqz iudiciū publicū dicitur esse iudiciū quod interdicitur a crimine. de hoc insti. de publi. iudi. in prin.

¶ Iudicia puata sunt qz ciuilitate tractātur siue intētantē Item de multiplici iudicio scz auctoritatis misterij appbatiōnis rē. no. ar. thij. lv. dis. pcepta et glo. sup. regula in iudicijs de re. iur. li. vj. et tāgīt aliq̄liter archi. ij. q. j. sicut et fm antho. de bu. diuidit̄ tripli ter Primo racōe materie Secdo rōne forme Tercio racōe quātita tis vñ racōe materie duplex ē iudiciū aut tpale aut spūale vt aut ciuile aut criminale Vñ semp̄ dī iudiciū criminale qñ finis tendit ab cōmodū reipublice vt fisci. rē siue pena sit corpalis siue pecuniaria Sz dī ciuile dū finis tēdit ad cōmodū ptis glo. notabil̄ in l. ptoz in pn. ff. d. sepul. viola. 7. aut opinio innoc. in c. q̄liter r. qñ ij. de accu. Et doct. in c. j. de iud. Secdo rōne forme itez duplex est iudiciū scz ordinariū et extordinariū Tercio racōe quātita tis duplex est scz vniuersale et generale qz etiā differūt sēs plene in c. ij. de libel. obla. Item iudiciū triplex reperitur. p̄mū inē sangumem.

scdm inter lepra. terciū inter causam vt in. c. p. venerabile qui fi-
sunt legit Et iudiciū humanū quatuor puertere solent scz fauor.
odium. p̄m̄ium. timor. vt. c. i. de re. iudi. h. vi. r. xi. q. iij. c. quatuor.

¶ Juramentū est affirmacio vel negacō sacre rei assercōe vel at
testacōne firmata. fm goff. vñ adhibita religione scdm placen.

¶ Juramētum assertorium est cū iuratur de p̄senti vel de p̄teriti-
to sic esse vel non esse. fuisse vel non fuisse S3 iuramentū p̄missio-
riū est quādo iurāt de futuro aliquid datur. vel factur. Aliquā
do etiā iuratur per execracōez vt si hoc nō fecero hoc accidit mi-
chi vel filijs meis aut h̄mōi Ponitur ergo triplex iuramentū. scz
p̄missorium assertorium et cōfirmatoriū scdm hosti. in sūma d iur.
iur. et bar. in. l. Si quis p̄ eo. ff. de fideiuss. et. xxij. q. ij. par. to. Et
habetur li. iij. sententiar. dis. xxxix. De primo in. c. debitores. c.
quitauallis et. c. veniēs de iureiur. De scdo in. c. si. e. ti. De tercio
in. c. cū otifigat. e. ti. Et iuramētum vergit sex modis i peiorē exi-
tū vt no. archi. xxij. q. ij. si aliquē Et debz iuramentū habere tres
omites scz verit. atē iudiciū r iusticiam. e. et si xp̄us d iur. iur. Et. c.
aiaduertendū. xxij. q. ij. Et jeremie. iij. vbi dicit Et iurabūt in ve-
ritate iusticia et iudicio. Et iuramentū nō extendit ab illicitū nisi
datū. c. quitauallis et. c. veniēs. e. ti. immo p̄stans r recipiēs iura-
mentū oīra canones punit vt no. in glo. v. pena. c. grauis de cep-
si. alias. et. ramētum est seruādū nisi fiat in dispēdium anime vñ
per superiorē absoluat. c. si verō. e. ti.

¶ Juramentū calūpnie est cū quis iurat se bona fide et nō animo
calūpnandi agere vel respondere nec egisse vel respondisse vñ
illud iuret q̄ sibi lis iusta videt Et si querit verū non inficietur
Nil mittetur nec falsa p̄bacio detur vt lis tardetur dilacō nul-
la p̄tet. c. j. de iura. calū. in glo. iij.

¶ Iurifurādum qd̄ experenciā possit dici factum iuramētum vel
factum iuratū eo quod sup facto iurat vel iurifurādum eo q̄ sup
iure quod iurari dicitur iurat quāuis iurandum placuit Tamē
vt factum dicatur ius quia super facto iuris iuratur dicitur iurā-
dum quia illud debet esse iuramentum in quod antea fuerat iuran-
dum relacione facta non ad id quod fit sed ad id quod fieri con-
uenit. l. ius autē. ff. de iusti. et iure. vel vt dicit azo. forte ius ponit
p̄ religione quasi diceret iurifurādum idest religio firmada vñ
iurifurādum idem est q̄ iuramentum factum Et dicitur quandoq̄
conuencionale quandoq̄ iudiciale et necessarium. Conuencionā-
le est quando a te peto aliquid et tu negas Tamen defers iura-
mentum vt iur. si hoc c. fu iuro. vocatur iurifurādum et conuēcio

nale et voluntarium quia extra iudicium ex conuentione et voluntate periculum absque aliqua coactione iudicis prestatur Iuramentum iudiciale et necessarium est cum in casu promissio iuro quod mihi debet quod peto scilicet iudice in iudicio mihi offerente ut iurem Ex hoc autem iuramento donatur actio ei qui dum peteret rem suam delato sibi ab adversario iuramento vel a iudice suam esse rem illam iuravit ab ipsa enim tunc peteret rem suam actione in factum quod oritur ex tali iuramento Et dicit glossa quod duplex est iuramentum scilicet assertorium et promissorium Et assertorium triplex est scilicet voluntarium ut est conuentionale ff. de iur. iur. l. i. iuramentum necessarium quod necessitate a iudice imposita deferretur vel suscipitur Et non potest recusari nisi ex iusta causa ut ff. de iur. iur. l. mandatum Et iudiciale quod in iudicio deferretur vel referretur a parte partis quod non est necessarium subire primo delatum recusari potest hodie licet olim non potuit recusari sed referri unde vide glo. i. c. fi. de iur. iur.

Iurisdictionis est potestas publico introducta cum necessitate iuris dicendi vel equitatis statuende secundum azo. Et dicitur a nominibus ius et dicio id est potestas Nec autem quandoque est ordinaria quandoque delegata Item alia est plena scilicet solius principis Alia autem semiplena aliorum videlicet a principe De his vide spe. e. ti. r. C. e. ti. l. iij. Et nota quod quatuor dant iurisdictionem ordinariam Primo lex inanimata vel canon. et hoc in dubio. secundo si apparet vel letare de legatam. Secundo lex animata scilicet papa vel imperator et non inferior nisi eius vicario Tercio consuetudo Quarto universitas approbata ut mercatores certorum et aliorum artificum qui possunt de suo corpore creare et eligere iudicem ordinarium Similiter universitas facultatum arcium vel iuristarum de hoc nota circa e. cum ab ecclesiarum de offi. or.

Iuridicus est qui iura dicit secundum ysa. li. x. Et hi.

Iurisprudencia est diuinarum et humanarum rerum noticia iusti atque iniusti. sciencia. iusti. scilicet ad faciendum. iniusti. ad emendandum quia non sufficit scire quod sit iustum aut iniustum nisi et ipsarum rerum contrariarum vel contrariarum habeat quis noticia. secundum quam secundum varias ordinationes varia iura sunt statuenda in i. de iusti. et iure in prin.

Iure proprio dicitur aliqua res vendi in instrumentum venditionis quando proprietas transfertur in ementem.

Iurgium dicitur quasi iuris garrum eo quod hi qui dicunt causam iure disceptant capitulo fore de verborum signifi. ar. quod iurgia non pertinet ad presbiteros. quia non tenent esse iuris periti. xxxviii. dist. m. c. quia ipsi nec possunt abuocare nisi incertis casibus de pot. c. fi.

¶ Iusticia est constans et perpetua voluntas ius suū vniūq; tribuens. nō quātum ad actum sed quātū ad effectū. Iusticia em̄ est animi dispositio et mētis affectus q̄ quis dicit iustus vt a ḡmatica ḡmaticus. dum sine p̄sonarū acceptiōe vel distīctiōe velit cui libet quātum in se est ius suū tribuere. Et q̄t modis dicat iusticia nō archi. xxiii. q. i. c. vbi. sana fides. Nā dicit ibi Iusticia ē eq̄tas tollerādi in op̄iā et temperāciā habere in habēdanciā. Item est patriam et sb̄cios defendere. quia vera iusticia cōpassionē h̄z et non ex odio sed bono zelo exercenda. Et ibidem. Itē iusticia sic describitur. Est habitus bonū tribuēs cuiq; suā dignitatē. cō religionē. parē r̄th̄ obediēciā. maiorib; reuerēciā. parib; concordiam minorib; disciplinam sibi p̄ castimoniam. et paup̄ibus seu miseris cōpassionē operosam. Dicit ergo tūlī. q̄d iusticia est habitus animi cōmuni vtilitate seruata suam vniūq; tribuēs dignitatē. Item. sic est animi congrua dispositio in singulis reb; recte dijudicans causas. vide glo. in l. i. vbi. s.

¶ Jus habet multa significata. Primo. i. rigor. l. i. c. de legi. Et talis rigor iuris in ecclesiasticis negocijs nō est seruābus sed sola equitas. c. interposita de appel. Secūdo id est. verborū cōceptio vt cum dicimus q̄ stipulacionib; versatur ius vt. l. si vnus. s. p̄ pactus n̄ exeret. ff. de pactis. Tercio id est. rectū vel iustū quod derivatur a iusticia. Quarto id est. aqua piguis. Quinto capitur p̄ toto corpore iuris. Alia plura significata ponit Jo. an. d. re. iur. in prim. l. vi. Breuiter ius significat quod subiecta materia vel vsus cōmunis id recipiendi in tali loco in quo p̄feruntur significare de clarat. Vñ ius est nomē generale et lex iuris species et d̄r ius q̄si iustū. l. dis. Jus autē. Et sc̄dm p̄s. l. v. ethimo. Omne autē ius legib; et morib; constat sc̄dm p̄s. v. s. c. ij. Et diffinitur sic ius est ars boni et equi cuius merito quis nos sacerdotes appellat. i. sua iura cui libet ministrātes. ff. de iusti. et iur. l. i. ij. respon. Hoc est dicere q̄d iusticia ē cōductio legitimorū p̄ceptorū q̄ artāt nos ad obseruandū bonū et equū. i. vtilitatē et eq̄tatem seu veritatē. Quāuis em̄ vsu capio oīra eq̄tatem videt̄ introducta tamē subtili d̄deracōe maxime inmitit eq̄tati cū p̄cipue equū sit q̄d publice vtilitati defuit. v̄l d̄r q̄d i vsu capio v̄l p̄scripcōe ex eā. p̄ bonū publico inducit q̄nq; rigor d̄r naturalē eq̄tatē vt d̄r i glo. i. dis. i. ius aut vbi dat q̄nq; ius q̄d nō ē iustū. v̄l equū vt ibi exēpla p̄la. D̄r aut ius a iusticia. Et alit̄ sic diffinitur ius ē p̄ceptū seu ordinacō p̄cipātis seu cōm̄ circa subditos quātū ad ea q̄ p̄nt subēe p̄t̄e subditoꝝ. Tal autē v̄l ē d̄r tūc d̄r ius d̄sumū v̄l est natura tūc aut

dicitur ius naturale vel est homo et tunc dicitur ius humanum quod
regitur duobus ut in principi. decre. Et sic secundum triplicem
dum summum distinctum est triplex scilicet. ius diuinum quod
est preceptum seu ordinatio diuina et ius naturale et civile.

Ius naturale est quod est commune omni nationi eo quod ubique
instinctu nature habet non aliqua constitucioe facta ab homine sed ab
ipso nature conditore ut maris et femine diuicio. liberorum successio-
nes in bonis parentum vel etiam per carnis propagationem non per hereditatem
quia illa successio non est naturalis. ut est glo. sup. v. suc-
cessio dis. i. c. ius aut. ubi ponitur hec diffinico puerorum educacio
omnium omnium possessio quia iure naturali omnia sunt communia id est
comunicanda tempe necessitatis. c. sicut. xvij. di. et omnium una li-
bertas adquisicio eorum que in celo terra et mari capiuntur glo. dicit
Nec enim et alia que in nullius bonis sunt cedunt occupanti. cedunt rei
deposite vel pecunie commodate restitucio. violencie. per vim repulsio.
Nam hec et si quod huic simile est nunquam iniustum sed naturale equum
quod habet per. li. v. c. iij. Et est tex. toc. c. Jus aut. dis. i. Et ibi
vide glo. huius diffinicois Item ius naturale est quod in lege et
euangelio continetur que quis iubet alteri facere quod sibi vult fieri Et
prohibetur alteri inferre quod sibi nolit fieri dis. i. in prin. et. l. dis. po-
deret alias consideret in prin. et. n. aut. ut tu d. app. agnoscitur. s. ce-
terum. c. dilecti de meo. et obedi. v. quod tibi vis fieri michi fac.
quod non tibi noli. Sic potes in terris vivere iure poli. Vel aliter
ius naturale dicitur vno modo motus ex instinctu nature pueni-
ens quo singula animalia ad aliquod faciendum inducuntur Est enim
debitum quoddam quod natura cuilibet representat Et hoc debitum
secundum per. commune est omni nationi eo quod instinctu ubique nature vel
naturali condicione habetur et non ex constitucione aliqua facta ab
homine Item ius naturale dicitur instinctus nature ex ratione pue-
riens Et secundum hoc ius omnia dicitur communia. i. comunicatio ut. s.
dicitur Item ius commune dicitur industria hominum Statutum Item ius
naturale dicitur equissimum Item precepta naturalia sunt que in le-
ge et in euangelio continentur ut non furtum facies non mechaberis sed
quod tibi vis et. c. palle. Jus aut. aut naturale in glo. ubi prima de
scriptio data est secundum motum sensualitatis Alie aut secundum motum
rationis Item nota quod ius naturale secundum glo. i. insti. de iur. natura
li gen. et civi. potest dici quatuor modis Vno modo ius generum insti-
deret diuisi. s. singulorum Secundo ius pactorum. ff. de pac. l. i. Tercio
eius contrarium scilicet quod rescidit pacta ut restitucio minoris. ff. de mino. l. i.
Quarto per instinctum nature ut quod in lege moysayca vel euangelio continetur

Itē ius naturale in quatuor differt ab alijs iuribus scilicet in origine in dignitate in amplitudine et sententiae rigore ut declarat glo. i. dis. v. Na cepit ab exordio naturae creaturae et nullam patit infirmitatem et ipso omnia omnia sunt nec est ipsum fit dispensatio sed alijs iuribus secundum ut ibi

Ius civile inuenitur accipi diuersimode ut dis. i. c. Ius naturale civile aut ius vno modo est quod quisque populus vel quaeque ciuitas sibi propriam diuina humanaque causa constituit secundum ysa. l. v. Secundo dicitur ius civile l. xij. tabularum Tertio dicitur quod ex legibus plebiscitis constitucōibus senatusconsultis principum decretis vel auctoritate prudentium inuenitur Quarto dicitur ius quod non est proprium Quinto dicitur disputatio prudentium quae fuit facta sub l. xij. tabularum Sexto quicquid habemus scriptum de iure. Septimo quicquid iure naturali vel iure gentium subhibetur vel quod non est ius naturale nec gentium Et sic capitulo ius canonicum dicitur ius civile. Et ita sumitur in dist. Ius autem aut naturale ut in glo. i. no. in fi. Et quia ita diuersimode ius civile inuenitur accipi in iure de prima acceptioe habes iustitiam de iure naturali. §. i. de secunda ff. de iustitia et iure l. ius civile. §. hanc igitur De tertia et quinta ff. de ori. iur. l. i. §. disputatio. de quarta l. ius civile pal. in prin. De sexta ff. de varijs et exor. cogm. l. i. §. pnde. De septima in l. de vfuca. in prin. ut est glo. iij. §. Si ius quidem civile in l. de iur. na. ge. et c. i. Itē ius civile dicitur tripliciter. Primo ex eo quod in vnaqueque ciuitate seruatur et sic dicitur in genere. Secundo in specie dicitur ius proprium certe ciuitatis. et sic loquitur §. ante in l. i. Tertio dicitur per excellentiam iuris romanorum quoniam non exprimitur proprium nomen ciuitatis et sic in v. Si et quoties in l. i. pal. et sic concordat §. omnes populi tu dicto. v. quo §. dicitur quod omnes populi reguntur legibus emulgatis ab imperatore in v. dicitur quod vnaqueque ciuitas iure suo proprio utitur Si primum intelligitur de generali. secundum de particulari.

Ius autem gentium est sedes i. hostilium occupatio munitio bella captiuitates seruitutes post liminia federa pacis inducie legatorum non vetarum vel violatorum religio nubia inter alienigenas prohibita Et ideo ius gentium appellatur quia eo omnes fere gentes utuntur. c. ius gentium. i. distm.

Ius aureorum annulorum secundum quosdam dicitur quod olim liberti annulos aureos ferre non poterant Sed secundum azo. est privilegium quod concedebatur libertis in signum semiplene ingenuitatis Viuebant enim ut in genui sed moriebantur ut liberti.

Ius militare est belli inferendi solemnitas. federis faciendi nexus signo dato egressio in hostes et pugnae commissio Item signo dato receptio Itē flagitium militaris disciplina si loco deferat

Et fm canones qui fugit in bello publico infamis est. vi. q. i. infames Et fm leges capite puniuntur. ff. de re. mili. l. cause. §. q. in acie. Item stipendiis modus dignitatis gradus primorum honor veluti tali corona vel torques datur Te prete diuisio p psonaz q litatibus et laboribus iusta distribucio r principis pcedo vt dis. p ius militare Et scdm p. li. v. c. x. Et ergo no oia que in bello capiuntur snt principis. quia dicitur hic principis portio. sed ipe tenetur ea diuidere secudum numerum seu natura psonaz sic etiaz rex cui sunt omnia. xlii. q. v. dicat.

Ius poscendi est ex habitacoe domicilij et comunitatis.

Ius patronatus est auctoritas siue potestas qua patronus habet in libertu Aliter fm goff. r. auctoritas siue potestas puenit ex beneficijs ante consecracoe ecclesie collatis Et puenit ex tribus scz fundacoe. dotacoe. et edificacoe vel sola collacoe vt. xv. q. vii. filijs Et. c. quicunq. xviii. q. ii. abbates vñ Patronu faciunt eos edificacoe fundus Cõpõit aut patrono aliquo honoris vt si eccia no fuerit collegiata pnter Sz si fuerit collegiata tuc no electõni plati faciende s; iam facte honesti patroni postulet assensus Nec ex spe ciali concessione obtineat vt ptes suas interponere debeat. electõni tractade. c. nobis de iur. patro. Te habz aliquid honoris q; pms in pcessione incedit vt. xvi. q. i. p. i. m. d. i. c. habz aliud oneris q; tenet defendit ecclesiam ab omni oppressõib; vt. xvi. q. vii. filijs Et habet aliud utilitatis q; si migrat seu alias vergat ad inopiam alendõ est de bonis ecclesie vt. c. filijs pal. et. c. quicunq; vñ Patrono debetur honor omnis utilitasq; Presentet pnt defendat alatur r egenus Patet etiã patronus pter egestatem aliqs rebditus moderatos habere ab ecclesia cui patronus existit sine pntacoe institui no debet in ea ecclesia que patronu habz Et si pntis patronus hoc factum fuerit secudum rigore iuris institucõ est retractada. e. ti. c. illud vel irrita nucianda Et ad instituentis ve recumbiaz institutus amouendõ est Et alius que patronus dignu elegerit ordinandus vt. xv. q. vii. decreuimus Sed si laycus pntis vnũ et postea pariet aliũ pntando videtur a pmo discedere posteriorõ pntacoe. ff. de pcura. l. sicut. §. vlti. Et tuc videtur arbitrio epi velinquẽdum quis eoz alteri. pferat. ij. dis. c. ecclesia vide. c. Quod aut de iure patro. vbi de hoc. c. Cũ aut aduocatus Te ius patronatus qnq; aduocacõ quãdoq; vicecominatõ vel custo dia vel guardia vel ius est frequetacionis vel pcessõis et quãdoq; gra vt in glo. p. c. q. q. i. de iure patro Et fm goff. in sũ. e. ti. vbi ponit supradicta Et no qd ius patronatus no pbit quis p dñacõez

vel confiscacionem iudicis secularis glo. est in ver. subiecte. §. rursus in fi. c. pastoralis in de. de re iudic. Et e. nota dignum Unde ubi fit confiscacio bono. nō confiscatur nisi qd nō trānis ab heredes exēneos s; tm ad filios. l. i. et ibi glo. C. de to. q. libe. Ideo nō confiscat ius patronat⁹ libtoꝝ vel emphiteosus ecclesiastica vel feudū vt ibi fm bal. et in. l. Qui se patris. C. vnde liberi Itē p̄sentat⁹ ab eo q̄ ius p̄sentādi habet et p̄doneus nō admittit a p̄lato si patron⁹ nō variet habz ius i re. Et potest agere oīa institutū a nemine vī a. also. patronō p̄sentatū de re iudi. cū bertolo. r. c. decernim⁹. xvj. q. vij. Si autē vef⁹ patron⁹ variat primus p̄sentatus nō habz ius ad agendū oīa i cōm p̄sentatum et institutum sed potest agere cōtra p̄latum q̄ eī p̄sentatū r. p̄doneū maliciose nō admittit differēdo eū instituere et difficultates ingerēdo vt p̄uiceat ei in beneficio cōptenti iuxta. c. pastoralis. e. ti. Itē ius patronatus transfertur in aliū gratuito titulo cum sit spiritali annexū nisi cū vniuersitate transeat vt. c. cū seculum. e. ti. vnde vers⁹ Jura patronatus transire facit nouus heres. Res p̄mutata donaco vendicōq; Item plerūq; hoc nomē ecclesie p̄ iure patronatus supponit. xvj. q. vlti. Si plures. xv. q. iij. nemini et. c. i. de iur. patro. Et ergo si quis vtaē tali simplicitate verboꝝ dono tibi ecclesia vī cedo itelligit donaco ius p̄sentat⁹ qd hz i ea. c. qd aut. e. ti.

¶ Jus publicū ostat in sacris sacerdotib; et magistratib; fm. §. fili. v. ethi. ff. e. ti. l. i. §. publicū Et i. dis. c. ius publicū. v. glo. dicit Qui ledit sacerdotes vel res sacras ab omnib; tanq̄ pro publico crimine accusari potest. j. q. i. in p̄mis Vel sic ius publicū est quōd generaliter alias p̄ncipaliter ad publicam deseruit vel spectat vtilitatē veluti. ne in portis vel muris ciuitatis et alijs sacris subicihis vel sacerdotib; vel magistratib; aliquid committatur vel inferatur.

¶ Jus priuatum dicitur quod specialiter ad singularem vtilitatē pertinet Secūdo q̄riō tam etiā ad rem publicā vt in pactis et iudicōib; mutuis p̄uatoꝝ spēaliter m̄is aspiciē insti. d. iust. r. iudi. §. ij.

¶ Jus republice scz alteri quā romanoꝝ qd ē ius cuiuslib; ciuitatis indubitāter fm oēs qz ciuitates regulariter vtūtur iure p̄uatoꝝ vt. ff. d. v. signi. l. cū q. r. C. e. t. in rub. r. l. i. in glo. l. xi.

¶ Jus q̄si naturale est qd dñs. p̄l. patro. hz in seruū vel libertū.

¶ Jus quirītū dicitur a quirīto. i. a romulo. Et est ap̄rie romanoꝝ qz nulli tenēt h; ius nisi quirītes. i. romani fm. §. fili. v. ethi. et l. ius quirītū. §. Sūt et aut talia. C. de leg. i. h. ere. agitur em in eo delegittimis herētib; de tutelis. de curacōib; de vīucapionibus

Constat aut ius qui ritum ex legibus et plebiscitis et senatusconsultis consistit. Iacobus principum edictis senatorum et responsis prudentium. Vnde secundum Iacobum ibidem et dist. ij. in prim. ubi de speciebus romanorum iuris de quibus omnibus videlicet lex plebiscitum senatusconsultum propter edicta responsa prudentium que sunt regere loco suo et iusti. de iur. na. gen. et civi. §. constat in sequen. ubi hoc ius apud Romanos tantum reperitur dist. ij. ius quiricum. Et dicuntur Romani omnes qui Romano imperio subsumunt. prout dicitur proprium Romanorum est habere filios in potestate. Et essent gentiles sunt sub Romano imperio nam imperator est princeps totius mundi ut ibi glo.

Ius sibi facere vel tydere est aliquid facere quod manifeste spectat ad iudicis officium scilicet quod a iudice faciendum sit. sicut si quis rem suam propria rapuit auctoritate putans sibi hoc licere in iure consistetur se hoc fecisse. De quo queritur utroque casu ipse facit unde debet sustinere contrarium calculum. i. contrariam sententiam ut pro debito quo tenetur alicui. Is pignus tuum capit te invito ius quod sibi iure competebat amittit.

Ius habere in re et ius habere in rem sunt diversa de concess. p. ben. l. vi. c. fi. et de unica de sequestra. posse. v. et nihilominus.

Ius proxiu est quod preiores induxerunt ad imedi supplendi vel corrigendi iuris civilis gracia. ut ff. de iusti. et iur. ius autem. Hoc etiam ius honorarium dicitur quod qui honores gerunt scilicet magistratus auctoritatem huic iuri dederunt ut iusti. de iur. na. gen. et civi. §. pretorisq. edicta.

Ius succedendi habet heres. Item patronus in bonis liberti.

Ius verutum dicitur prestigia vestigia siue captiones verborum quibus obumbratur delicta. Et dicebantur verfuta secundum azo. quod quis repellabatur ab actione pro quibusdam verficiis. i. machinacionibus verborum. Vnde secundum Martinum dicitur verfutum ad exemplum vestimenti quod est illud in quo debet esse exte. sic etiam erat verfutum ius quod illud quod erat puniendum absoluebatur. Et quod erat aboluendum puniebatur.

Iuris auspiciu. i. exordiū litis. ut in c. pastoralis de cau. pos. et c. de excep. l. panulti. et de codicillis. l. ultima. j. Responsio.

Iuris precepta tria sunt scilicet honeste vivere. alteri non ledere et ius suum unicuique tribuere. iusti. §. iusti. et iur. §. iuris precepta et concordat. c. eu. deuotissima. xij. q. ij. ubi dicitur quod sumu bonu in terris est iusticia colere et unicuique. Et sic queritur utrum seipsum quis ledere possit et videtur quod sic quod d. vno. dicitur de altero negat et contra. xxv. dist. Qualis. xv. q. iij. ex po. ff. de iudi. l. cum pector. ff. de condi. et demon. l. cum ita legatum et glosa. in capitulo. nonne d. presump.